UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLNL
Vv tăng cường công tác quản lý an

toàn sử dụng điện trong sinh hoạt, sản

xuất, kinh doanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày        tháng 9 năm 2023

        Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành tỉnh;

   - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

   - Công ty Điện lực Lai Châu.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn cả nước đã xảy ra một số vụ hỏa

hoạn nghiêm trọng, thương tâm, làm thiệt hại tính mạng, tài sản của người dân,

ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương. Trong số các nguyên

nhân gây cháy, nổ có nguyên nhân do sự cố trong việc sử dụng điện chưa tuân

thủ các quy định pháp luật hiện hành.

Để góp phần làm giảm các nguy cơ cháy, nổ, Sở Công Thương đề nghị

các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố; Công ty Điện lực Lai

Châu triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

về sử dụng điện an toàn để đảm bảo việc sử dụng điện an toàn, giảm thiểu nguy

cơ cháy, nổ; kịp thời xử lý các nguy cơ gây cháy, nổ do sử dụng điện tại trụ sở

cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tự kiểm tra, bảo dưỡng với các thiết bị sử dụng điện, hệ thống

điện được giao quản lý tại cơ quan, đơn vị nhằm loại trừ nguy cơ phát sinh cháy,

nổ do sử dụng điện chưa tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành.

2. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng ban, UBND các xã phối hợp với Điện lực các huyện,

thành phố thực hiện tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân về sử dụng điện an

toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác đảm

bảo an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC) và các điều kiện phục vụ công tác

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ khi có sự cố về điện; chỉ đạo các hộ kinh

doanh, thương nhân, tiểu thương tổ chức ký cam kết, tự giác chấp hành các quy

định của pháp luật về PCCC, an toàn sử dụng điện,… phòng ngừa từ xa không

để xảy ra cháy, nổ.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước việc xây dựng nhà ở, công trình

đảm bảo các quy định về bảo vệ an toàn lưới điện cao áp.

2

3. Công ty Điện lực Lai Châu

- Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền về sử dụng điện an toàn, tiết

kiệm và hiệu quả. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện công tác

tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân về sử dụng điện an toàn, tiết

kiệm và hiệu quả để giảm thiểu các nguy cơ cháy nổ.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc sử dụng điện trên địa bàn tỉnh, nhất là

việc sử dụng điện tại các khu đông dân cư, các cơ sở sản xuất, các nhà hàng,

khách sạn, quán Karaoke, trụ sở làm việc của các cơ quan doanh nghiệp… Qua

đó kịp thời phát hiện và xử lý các nguy cơ gây mất an toàn khi sử dụng điện.

- Bố trí lực lượng chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cơ sở sẵn sàng chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ khi có cháy nổ xảy ra.

- Rà soát chặt chẽ các điều kiện an toàn sử dụng điện trước khi ký hợp đồng

cấp điện cho các tổ chức, cá nhân sử dụng điện sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh.

Sở Công Thương đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố; Công ty Điện lực Lai Châu phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường

công nghiệp - Bộ Công Thương (B/c);

- Báo Lai Châu (P/h);

- Đài Phát thanh và Truyền hình (P/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2023-09-28T11:01:31+0700
	Nguyễn Sỹ Chín

		2023-09-28T11:08:10+0700

		2023-09-28T11:08:10+0700

		2023-09-28T11:08:10+0700